A . o (& Jf? f*- a "ª, ªªª
Camara Mun1c1pa1 de Ecoporanga [ “jm Lis/É“? ªfã

Estado do ESpírito Santo ªç?) QV 555;. . . ªífªºaaªàªªí/Prºjeto de Decreto Leglslatlvo N.º 021/2023 “w

“Dispõe sobre a concessão
de Título de Cidadã
Ecoporanguense, e dá
outras providências”.

A Câmara Municipal de Ecoporanga/ES, Estado do Espírito
Santo, usando de suas atribuições legais e regimentais, FAZ SABER
que o Plenário aprovou e o Presidente promulgou o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido Título de cidadã Ecoporanguense a
Srª. CARLA ROSA SERAFIM MONNERATT, pelos relevantes
serviços prestados em prol do Municipio de Ecoporanga/ES.

Art. 2º - A homenageada será convidada para participar da
Sessão Solene do Legislativo Municipal para prestigiar as
homenagens e receber o Título concedido.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de
sua publicação.

Plenário “Francisco Roberto Figueiredo Gomes”, 14 de julho de 2023.“, ;"
w—Íêzkf'ÍP/f/ /" A ,.»; .”“ »'ª ºk (7 Wªy "ªí—__ __“, .,“
NIClFªAL DE ECGRORANGA

ESTADO DO ESPÍRIWO SANTO

%) ª & tºtªl", ZÉÉZÍ-Eã [Ktº_. ª SÃ“ R [É]
JOAO %sFAFILHo Miu/_,— __ _Vereador “

Av. Milton Motta, 741 — Centro — Ecoporanga—ES — Tel (27) 3755-6900 Ramal- 6926
E-mail: joao©camaracoporangaesgov.br

Autenticar documento em http://spl.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003600350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Ecoporanga
Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

Nobres Vereadores,

Submeto à apreciação dos nobres Edis o presente Projeto

de Decreto Legislativo que tem como objetivo conceder o Título de

Cidadã Ecoporanguense e homenagear a Srª CARLA ROSA
SERAFIM MONNERATT, pelos bons e relevantes serviços
prestados a essa municipalidade.

A homenageada, nasceu aos (18) dezoito dias do mês de

setembro (09) de mil novecentos e sessenta e dois (1962), na cidade
de Teresópolis/RJ, filha de Dirce Rosa de Almeida Serafim e de
Osvaldo Serafim, tendo dois irmãos Cláudia e João Filipe.

Carla viveu sua infância e adolescência no Rio de Janeiro, e

exercia a profissão de cabeleireira, sua mãe e irmã também
trabalhavam no mesmo ramo. Em 28 de março de 1982, casou—se
com Gilberto Luiz Goulart Serafim e construiram sua família, tendo

três filhos Gilberto, Mariana e Giovana, e atualmente são avós de

três lindas crianças Bento, Laura e Bela.

A homenageada, veio residir em Ecoporanga há 16 anos,

para ajudar o esposo que veio bem antes, pois tinham
empreendimentos na cidade e região, e inclusive seu esposo
Gilberto já foi homenageado e também recebeu título de cidadão
Ecoporanguense pelo ex vereador e presidente desta casa de leis,
Clero Ferreira de Freitas, popularmente chamado como Clerão, in
memória.

Carla reside em Ecoporanga desde 2007, criou raízes com

seu esposo e construíram um legado e grandes amizades através do

comércio que edificaram a Casa do Fazendeiro, que atualmente
através de uma parceria chama—se Marcon.

A homenageada, relata que se encontra e sente—se
realizada, por residir em Ecoporanga e por também ser
Ecoporanguense de coração e contribuir com o legado do Municipio.

Católica assídua, ama a igreja que pertence e também contribuiu
com a evangelização na Paróquia São José Operário.

Av. lVlilton Motta, 741 — Centro — Ecoporanga-ES — Tel (27) 3755-6900 Ramal- 6926

E-mail: joao©camaracoporangaes.gov.br

Autenticar documento em http://spl.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003600350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Ecoporanga
Estado do Espirito Santo

Diante das considerações e pelo brilhante legado e como
Ecoporanguense de coração, cabe—Ihe o referido título como forma
de Homenagem e gratidão pelos relevantes serviços prestados ao
Munícipio. Sendo assim, se viu necessário por esse Edil propor
esse Título de Cidadã Ecoporanguense, esperando apoio e interesse
dos meus nobres pares na aprovação do presente Projeto.

Plenário “Francisco Roberto Figueiredo Gomes”, 14 de julho de
2023.

JOÃO BÃºàâIABILHo
Verê“ dor

Av, Milton Motta, 741 — Centro — Ecoporanga—ES — Tel (27) 3755—6900 Ramal- 6926
E-mail: joao©camaracoporangaes.gov.br

Autenticar documento em http://spl.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003600350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.